De Xavier impignorato a domno Ladron, domno Sancio regi Nauarre.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Ladron, filio de don Pero Ladron, mitto in pignus uobis domino Sancio, regi Nauarre, Sauierr, meum castellum et uillam, totum ab integro cum introitibus et exitibus suis cum molendinis et cum omnibus aliis hereditatibus, heremis et populatis, cum montibus et herbis, cum aquis et pascuis et cum omnibus illis directis et pertinentiis que ad supradictum castellum et ad uillam pertinent uel

pertinere debent, per mille et quingentos morabetinos alfonsinos, de quibus ego fui bene pacatus statim, et sum inde manifiesto.

Et est sciendum quod uos, don Sancio rex Nuarre, debetis ponere in aforamento de supradicto castello et uilla sexcentos morabetinos, preter¹ mille et quingentos supradictos. Et omnes isti morabetini fiunt duo milia et centum, pro quibus omnibus inpignau i uobis meum castellum supradictum et uillam.

Est tamen tal conuenientia quod si ego don Ladron sepe dictus, de ista pascha resurrectionis Dominice, quod est in era .M^a.CC^a.L^a.V^a. usque ad duos annos, non extraxero a uobis supradictum castellum et uillam de pignore, ab illa prefixa die in antea, uos dominus rex Nuarre faciat totam uestram propriam uoluntatem de supradicto castello et uilla et de omnibus suis pertinentiis.

Sciendum est etiam quod in illa die qua inpignau i uobis supradictum castellum et uillam, morabetinus ualebat nouem solidos, et placuit mihi et uolui quod, in illa die qua per illam conuenientiam facta inter me et uos, debeo trahere de uobis supradictum castellum et uillam de pignore, si uos uolueritis que pague ad uos nouem solidos sanchetes de uestra moneta morabetino, ego quod uos pague assi, et si magis uolueritis morabetinos quod [...] uestros duos mille et centum morabetinos in auro. Et totum [...] esleita. Sed si ego don Ladron non habuissem pacem uobis domno Sancio regi Nuarre [...varias lineas ilegibles]res nostre uel quicumque alii occasione [...] Sauierr aut in suas causas quod uos adiuuare ad defendere et [...] pa]rentibus et amicis et uassallus, et cum toto meo podere, donec sit uobis emendatum totum dapnum quod fuerit ibi factum.

Ego etiam don Ladron conueni uobis, domino Sancio regi Nuarre, et promisi uobis lealmente que, uos faciendo gardare Sauierr bona fide, sicut unum de uestris castellis, si forte rex Aragonie aut homo de Aragon uos furtasse Sauierr, aut per forca uos lo prisiesse, quod ego pague ad uos toto isto auere prout superius scriptum est.

Testes huius rei, uisores et auditores, Johannes Martini de Mannerio; Petrus Guillem de Castellon; Petrus Christofori, cancellarius domini regis; Guillermus de Sangossa et Guillelmus, notarius qui presentem cartam scripsit.

Actum est hoc apud Tutelam, sub era .M^a.CC^a.L^a.V^a.

NOTA:

1. preter] postea, según MARICHALAR.

1218, enero, 25. Letrán.

Honorio III exhorta a Sancho el Fuerte a socorrer a los pobres del hospital de Roncesvalles y a proteger los bienes concedidos por los fieles al mismo.

AGN, Caj., 137, nº 32, fol. 41 r-v. (B). Copia defectuosa del siglo XVI.

Archivo de Roncesvalles, *Bulas*, faj. 1, nº 7. (A). Orig. en perg.

Edit. Mansilla, *Documentación Honorio III*, nº 141, p. 114-115. De quien tomamos la transcripción.

Cit. Goñi Gatzambide, *Regesta*, nº 25, p. 262.

Honorius episcopus servus dei, Karissimo in Christo filio [Sancio] illustri regi Navarre, Salutem et apostolicam benedictionem.

Si futuri diem iudicii, quod in consummatione seculi Deus iudex fortis et patiens est facturus, evangelio protestante, revocemus ante oculos mentis nostre, inveniemus quod super operius pietatis ibidem contestatio cause fiet ac sicut Dominus contra malos quibus terribiliter exprobrabit quod famelicus fuerit hospes, nudus [...]¹ reputat quod fit uni ex suis minimis esse factum in aliquo visitarint, perpetue damnationis sententiam proferet, ita bonos qui miserentur et comodant et qui modo seminant que tunc metent, manipulos suos cum exultatione portantes, huiusmodi allocutione consolabuntur gloriosa: Vemite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis est a mundi origine preparatum. Quid igitur erit illis qui operum pietatis, obliiti, cum licuit operari, sententiam eius nulla poterunt appellatione suspendere, qui index pariter accusator et testis existet. Numquid scient per exceptiones frivolas cruciatus illus ignis evadere qui ante ipsum precedet et suos inflammabit in circuitu inimicos. Dicent enim miseri montibus pre timore: Cadite super nos, mortemque desiderabunt et querent, que ipsos effugiet ut sepius possint mori. Hec itaque memorie recolende patres et predecessores tui reges Navarre solicite cogitantes, hospitale Roscide vallis, ut terrena felici commercio commutarent in celestia, fundaverunt, tantoque ipsum nobiliori dote ditarunt, quanto inter pietatis opera lucum habet hospitalitas dignorem.

Quia vero quantamcumque gloriam tibi Deus dederit in hoc mundo, ipsam tamen deserere te oportet, nichilque preter id quod in operibus pietatis expendes, de tua tecum gloria reportabis, serenitatem tuam monemus attentius et hortamur, quatinus tua semper novissima memorantes ac sicut predicti patres tui fecisse creduntur, ita eterna tabernacula te admittant, pauperibus hospitalis eiusdem non solum subveniendo de tuis, sicut et hactenus ex relatione dictorum fratrum didicimus te fecisse, sed illa etiam que sunt ipsis pia fidelium largitate concessa contra impetus perversorum protectione regia deffendendo, ut propter hec et alia bona que feceris, Deo dante, sermones tuos in iudicio sic disponas, quod ab auditione mala non timeas, sed de regno transitorio ad perhempne feliciter transveharis.

Datum Laterani VIII kalendas februarii pontificatus nostri anno secundo.

NOTA:

1. Parte del documento rota que alude a las palabras del Juicio Final. Mt., 25, 35 ss.

1218, marzo. [Tudela].

Semen de Las Heras y su mujer Tota venden una pieza en el término de Cabanillas al rey Sancho el Fuerte.

AGN, Cart., III, p. 69 (B).

AGN, Cart., IV, p. 48 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 104, p. 146-147, citando B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 220.

De pecia quam Eximinus de Eras uendidit regi Sancio in Cabanellas.

In Dei nomine. Ego Eximinus de las Eras et Tota vxor mea, vendimus unam nostram peçam cum introitu et exitu eius et cum omnibus directis suis, que est in termino de Cabanellas iuxta vineam regis, et ex alia parte iuxta vineam filiorum Adriani, vobis dompro Sancio, regi Nuarre, per. C. solidos bone monete. Sumus paccati in pace de precio et de alifala, et damus uobis fidanciam saluetatis de predicta peça, sine ulla mala uoce, Michaelem¹ de Guilla.

Sunt istius rei testes per manum positi Dominicus Petri, Johannes de Cabannellis.

Actum est hoc sub era .M^a.CC^a.L^a.VI^a. mense marci. Bartholomeus, capellanus regis, scripsit.

NOTA:

1. Michaelem] Michaele, B.

1218, mayo, 17.

Arnaldo, hijo de Sansón Pelletero, vende a García Valient y su mujer una tienda en la parroquia de San Nicolás.

AGN, Comptos, Caj. 1, nº 100-VI. Orig. en perg.

Cit. Castro, Catálogo, I, nº 163.

In Dei nomine. Ego Arnaldus, filius de Samson pelletero, uendo unam meam tendam totam ab integro que est in parrochia sancti Nicholay, iuxta tendam regis que fuit del loriguero et ex alia parte iuxta casas filiorum Iohannis de Petro Mocho, et ex tercia parte iuxta uiam publicam, cum introitu et exitu eius et de terra usque ad celum et cum omnibus directis et pertinentiis suis, vobis Garsie Ualient et Oneca uxori uestre, per .CCCC. solidos de denariis sancthetis bone monete regis Nauarre curribilis. Sum paccatus in pace et in bono amore de precio et de alihara. Et dono uobis fidantiam saluetatis de predicta tenda ad forum Tutele sine ulla mala uoce, Michaelem de Robertin.

Sunt testes huius rey, uidentes et audientes, Martin de la Fonte et Michael de Tauro que presentem cartam scripsit.

Facta carta .XVII^o. die mensis mayi, sub era .M^a.CC^a.L^a.VI^a.

148

1218, julio. Tudela.

Sancho el Fuerte cambia sus lugares de Subiza, Biurrun, Arre y Arruazu, por el castillo y villa de Cadreita, de Juan y Gil de Bidaurre.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 89. Orig. en perg. partido por ABC (A).

AGN, *Cart.*, I, p. 110 (B).

AGN, *Cart.*, III, p. 8-9¹ (C).

AGN, *Cart.*, III, p. 131-132 (D).

AGN, *Cart.*, IV, p. 113-114 (E).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 105, p. 147-148, y nº 108, p.148-149, citando A, C. D.

Edit. Marichalar, *Documentos* (1935), p. 8-9.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 444, p. 323-324.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 126-127 y III, p. 43.

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 164.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 222.

Cit. Martinena, *Castillos*, p. 120.

De cambio facto inter dominum Sancium, regem Nuarre, et Johan de Bidaurre et filium suum Egidium, de Subiça et Biurrun², Arre et Arrugaçu datis pro Cadreita³.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, dono ad uos⁴ Johannem de Bidaurre, et ad Gil de Bidaurre, filium uestrum, Subiçam,

Biurru⁵, Arre et Arrugaçu, in cambio pro Cadreita. Et istas quatuor villas supradictas dono ad uos cum todos illos uillanos qui ibi sunt et cum totas illas hereditates quas ibi habent et cum toto illo de quo ipsi sunt ibi tenentes⁶. Et iam dictas villas dono uobis cum suas aquas et cum suas pasturas, et cum introitibus et exitibus earum et cum omnibus illis directis que ego ibi habeo uel habere debeo.

Et estas iam dictas quatuor⁷ villas dono ad uos Johannem de Bidaurre et ad Gil de Bidaurre, filium uestrum, ut uos et omnis uestra posteritas habeatis eas liberas et quittas et franchas⁸, per dare, per impignare, per uendere et per facere de illis uestram propriam uoluntatem, sicut de uestra propria hereditate per secula cuncta.

Similiter ego Johannes de Bidaurre et Gil de Bidaurre, filius meus, damus uobis domino Sancio, regi Nuarre domino nostro, in camio pro Subiča et pro Biurru et pro Arre et pro Arrugaçu, Cadreitam⁹ cum castello et cum omnibus hereditatibus et cum illis directis que nos ibi habemus uel habere debemus quod uos habeatis totum istud et possideatis iure hereditario et sine ulla mala uoce per secula cuncta.

Si quis ergo istud cambium nostrum factum¹⁰ disrumpere uoluerit, sit maledictus a Deo qui est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et illam penam sustinerit in inferno quam Judas qui tradidit Dominum ibi sustinent.

Factum est hoc cambium apud Tutelam, mense julii, era .M^a.CC^a.L^a.VI^a.

Regnante me Sancio Rege in Nuarra. Guillelmo existente Episcopo in Pampilona.

[1^a columnaj]¹¹ Johanne Petri de Baztan tenente Laguardiam¹². Martino Enequez, Larragam. Guillelmo de Mendoça, Mendigorriam. Johanne Martinez, Artaxonam. Lupo de Oriz, Mirandam. Garcia de Oriz, Caparroso. Petro Martinez de Subiča, Cassedam. Eximinio Rada, Sanctum Martinum de Uxue.

[2^a columnaj] Almorauid, Sanctum Johannem de Pede Portus. Lupo Arceiz, Un goz. Roderico de Argaiz, Leguin. Eximinio de Oriz, Monreal. Petro Arceiz de Arroniz, Tafallam. Ferrando Gomiz, Mendauiam. Didago Albarez, Los Arcos. Garcia Arceiz de Ianiz¹³, Sesma. Petro Christofori existente cancellario. Guillelmus notarius, presentem cartam scripsit.

NOTAS:

1. Copia ilegible en su mayor parte.
2. Biurrun] Biurru, en A. B. E, salvo en el encabezamiento de E.
3. El encabezamiento falta en A y B.
4. uos] os, en MARICHALAR.
5. Biurru] en A, B; Biurrun en el encabezamiento de E. y en MARICHALAR. Lo mismo más adelante.
6. tenentes] tenentes, E.
7. quatuor] .IIIlor., B.
8. franchas] A. B.
9. Cadreitam] Cadreytam, B.
10. nostrum factum] nostrum et factum, B.
11. La relación de tenentes distribuidos en dos columnas se da en A y B.
12. Laguardiam] Lagoardiam, D.
13. Ianiz] Yaniz, E.

1218, julio. [Tudela]

Teresa de Monteagudo, su yerno Aznar y Elvira, esposa de éste, empeñan una pieza y una viña a favor de Bartolomé Montaner.

AGN, Cart., III, p. 106-107 (B).

AGN, Cart., IV, p. 86 (C).

Cit. Idoate, Catálogo, nº 221.

De peça et vinea¹ quas Taresia de Monte acuto et Aznar impignaverunt Bertolomeo de Montaner.

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum quod ego, domna Teresa de Monteacuto et meus jener dompnus Aznar, et uxor mea domna Elbira, omnes in simul de nostra bona uoluntate, mittimus in pignus unam nostram peçam de terra et unam nostram vineam totas integre, cum introitibus et exitibus suis, et cum omnibus suis directis, intus et foris, ad dictam peçam et dictam vineam pertinentibus, vobis dompno Bartholomeo de Montaner et vxori uestre domne Altasis, per centum et .III. morabetinos, et terciam partem unius morabetini bonos auri et de peso.

Hec dicta peça est in termino de Monte Acuto, que est iuxta caminum publicum, et ex alia parte est iuxta riuum qui dicitur Ladona, et hec dicta vinna² est in termino de Cascalla, iuxta vineam confratrie Montis Acuti, et ex alia parte est iuxta peçam domni Martini Sanç de Lor. Terminus extrahendi dictam peçam de pignore est de augusto ad augustum, fructu collecto, et terminus de vinna est de januario ad januarium. Sub³ tali pacto quod non queramus aliquid de lexia nos, nec ullus in nostra uoce, ad forum sancte ecclesie, nec ponamus querimoniam ecclesie per computare ad forum eius. Et si forte nos uel aliquis in nostra uoce aliquam lexam in uoce sancte ecclesie demandauerit, mandamus quod predictos ferme emendet uobis quos amiseritis propter hoc.

Et sumus bene paccati de predictis .C. et .III. morabetinos et terciam, et uenimus modo de manifesto. Et damus uobis fidanciam saluetatis de dicta peça et dicta vinna⁴, sicut forum est Tutele, est in uoce pignoris et conuenientie, scilicet, Petrum Eximini de Monte Acuto, omni arte remota.

Testes sunt huius rei, manu positi hoc uidentes et audientes, Pasqual de Marina et Petrus Rieço.

Actum est hoc mense julii, era .M^a.CC^a.L^a.VI^a. Johannes Berengarii hoc scripsit in domo domne Tarese.

NOTAS:

1. vinea] vinna, C.

2. vinna] vinea, C.

3. sub] sunt, B.

4. vinna] vinea, C.

1218, agosto [Valtierra].

Los vecinos, “milites”, clérigos, infanzones y labradores de la Cofradía de San Salvador de Valtierra donan la casa de la cofradía al Hospital del Santo Sepulcro de Montpellier.

AGN, *Cart.*, III, p. 225.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 223.

De casis Ualterre datis hospitali Sancti Sepulcri Montispessulani.

Ad noticiam perueniat cunctorum presencium ac futurorum quod nos uicini Valterre, milites, clerici, infançones et laboratores, nominatim confratres confrarie sancti Saluatoris Ualterre, bono corde et spontanea uoluntate damus Deo et hospitali sancti Sepulcri Montispessulani illam casam nostre confratrie Ualterre que est ortum iuxta Dominici Rodici Ualterre, nominatim fratri Guillelmo et fratri Petro, et post predictorum dies firmiter damus et concedimus fratribus predicti hospitalis Montispessulani hanc casam sicut hic continetur, tali tamen pacto quod si predicti fratres Petrus et Guillelmus aliud hospitale lucrantes fuerint infra terminos Tutele et Olith et Uallis de Funes, hec sit principalis domus, attamen omnia que ex hac die in antea predicto hospitali qualicumque modo laxata fuerint uel donata, sint ad honorem Dei et ipsius hospitalis, ad refectionem pauperum et fratrum ibidem conmorancium.

Similiter et omnia que iam dicti fratres uel eorum successores infra predictos terminos adquisierint, hic afferantur et expendantur bona fide et sine ingenio.

Et tamen ipsi confratres sancti Saluatoris Ualterre semper faciant sua conuiua in predicto hospitali et capitula sicuti soliti sunt facere.

Et si forte aliquis frater, malo consilio uel qualiscumque modo uoluerit auferre iam dictis fratribus istud predictum hospitale, non habeat potestatem, et si uoluerit illis uim facere per se uel per alios, nos omnes simus adiutores et consiliatores istis prenominatis fratribus.

Et si forte tanta fuerit ex alia parte quod non possimus eis auxiliari, nos recuperemus ipsum hospitale sine ullo interdicto et impedimento cum omnibus que ipsi hospitali donata fuerint intus et extra.

Et hoc, salua fidelitate domni Sancii, regis Nuarre, et Guillelmi Pampilonensis episcopi, et saluo iure hospitalis Montispessulani, scilicet dando fideliter ipsi iam dicti fratres predicto hospitali Montispessulani decimam de omnibus adquisierint.

Actum est in presencia confratrum confrarie Santi Saluatoris Ualterre, clericorum, militum, infacionum et laboratorum, sub era .M^a.CC^a,L^a,VI^a., mense augusto. Vitalis Tutele, cappellanus tunc Vallisterre, scripsit.

1219, marzo. [Tudela].

Blanca, viuda de Fortún de Echauri, vende un huerto y un pozo al rey Sancho.

AGN, Cart., III, p. 108.

Edit. Marichalar, Colección, nº 111, p. 145.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 224.

De orto uendito Blanche Sancio regi.

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum, quod ego domna Blanca, uxor que fui Fortunii de Chauri, vendo illum meum ortum totum ab integro, quem habeo ultra pontem, et cum tercia parte illius putei qui est in orto isto, scilicet duos dies in unaquaque ebdomada. Et est iam dictus ortus, ex una parte iuxta ortum de Petro filio Salvatoris de Albarden, et ex alia parte iuxta ortum de Garcia Chaure et de eius nepotibus, et ex tercia parte iuxta ortum de Juan Renalt, et ex quarta parte iuxta uiam publicam. Sic autem vendo iam dictum ortum, cum introitibus eius et exitibus et cum omnibus suis directis et pertinenciis, vobis domino Sancio, Dei gratia regi Nuarre domino nostro, per .D. solidos de sanchetes bone monete curribilis regis Nuarre. Sum et paccata in pace et bono amore, de precio et de aliara. Et damus uobis fidanciam saluetatis de orto prenominato in uoce uenditionis, sicut scriptum est, ad forum Tutele sine aliqua fraude et mala uoce, videlicet, Petrum Remont corretero.

Testes sunt huius rei manu positi, hoc uidentes et audientes, Michael, filius Petri de domna Francesça, et Dominicus de Fortun Sanç.

Actum est hoc mense marcii, sub era .M^a.CC^a.L^a.VII^a. Petrus Aragonie scripsit.

1219, abril, 2. Letrán.

Honorio III manda a Sancho el Fuerte que interceda a favor de los freires de Roncesvalles.

AGN, Pap. Sueltos, leg. 179, nº 1 (B). Inventario del Archivo Real de Navarra formado el 2 de abril de 1329.

Edit. Arigita, Colección, nº 593, p. 359-360.

Edit. Mansilla, *Documentación Honorio III*, nº 219, p. 167. De quien tomamos la transcripción.

Cit. Ibarra, *Historia*, p. 159.

Cit. Goñi Gatzambide, *Regesta*, nº 28, p. 263.

Cit. Miranda, *Roncesvalles*, p. 58.

Item una rescripto del papa Honorio tercio en como escribio al rey de Navarra que habia entendido por los freires de Ronçavaylles que mucho bien lis habia fecho, et asi que le rogaba que los hobiese en encomanda, et la eglesia que lis habia fecha facer a su mession, que la ficiese consegrar.

Datum Laterani IIII nonas aprilis pontificatus nostri, anno tercio.

153

1219, abril, 7. Tudela.

Sancho Ferrández y su mujer Sancha Jordán empeñan al rey Sancho el castillo y villa de Grisén (Zaragoza).

AGN, Cart., III, p. 9-11¹.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 112, p. 154-155.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 225.

Cit. Cañada, *Castillos*, p. 361.

Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 171.

De Castello de Grisen impignorato Sancio regi.

[In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod ego Sancius Ferrandez et uxor mea Sancia Jordan mittimus in pignus pro (duo) Milia [...] bonos de auro et de peso [...] dompno Sancio, regi Nuarre (*siguen varias líneas ilegibles*) ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, dono uobis Sancio Ferrandez nouem milia solidorum per ad [.XXXta. cauerias cum [...] seruiatis de ista pascha de quadragesima prima que uenit usque in unum annum [...] aut sedere ubicumque et quandocumque ego uobis mandauero.

Et si forte uos non seruieritis mihi cum .XXXta. militibus quando ego uobis mandarem et ubicumque uobis mandarem, quod ego computem et habeam tantam de auere quantum

auriam apredere los caueros que minguassen del compto de los .XXX. super iam dicto castello, insimul cum supradictis duo mille morabetinos, et in eisdem conuenientiis.

Sciendum est etiam quod si uos Sancius Ferrandez, uel aliquis ex uassallis uestris caperet ullam causam in [...] illos directos quod uos debetis ibi percipere quod emendetis [...] Ferrandus de Cluneg et Gomez, iusticia Tutele, inuenerint veritatem.

Et si [...] emendetis illud secundum que Petrus Sanchez [de Barillas, Petrus] Guillem de Castellon inuenerint per veritatem. Quod si facere non uelletis est sciendum quod ego debo computare et habere illud super Grisen cum toto alio insimul et in eisdem conuenientiis.

Sciendum est etiam quod uos Sancius Ferrandez debetis dare retinentiam ad castellum in istos duos annos predictos per ad .XX. homines quoisque sit laboratum et postquam fuerit laboratum, debetis dare solummodo per ad .XII. homines et prendere el espleit de la uilla, quod si non fecietis, ego debo dare retinentiam ad castellum et computare illam super castello. Istis autem duobus annis completis, si remanserit istud pignale mihi, recipiam ego el espleit de la uilla et dabo retinentiam ad castellum et non computabo ullam causam super castello, ratione retinentie castelli.

In tali etiam conuenientia accipio in pignore iam dictum castellum et supradicta iura, ut faciam guerram uel pacem de illo cui uolero . Et qualicumque hora ego iuero ad castellum, quod me recipient in castellum, me vero de caueros et debent recipere meos homines in predicta uilla. Ego tamen assecurando illi qui castellum tenuerint, quod non faciam ibi ullam forcam.

Similiter si ad uos Sancius Ferrandez fuisse opus, recipient uos in castellum uestrum corpus solummodo, uos assegurando illi qui castellum tenuerit quod non faciat ibi ullam forcam.

Et ego Sancius Ferrandez facio homenesco uobis, domno meo Sancio regi Nauarre, quod si ullus homo furtasset aut per forcam cepisset predictum castellum aut malum aut dampnum aliquod faceret in castello uel in uilla, quod ego rancurem illud et demandem cum corpore et cum auere et cum uassallis, et cum quanto podere ego possum habere, per bonam fidem et sine enganno. Et si ego possem illud [recuperare], quod reddam illud illi militi qui debet illud per uos et per me, et si non facerem illud, quod fuisse inde traditor et talis quod non me saluare per me, nec per ullum hominem?

[Et ego Ferrandus de Cluneç, qui per uos donpnum Sancium, regem Nauarre, [...] per uos dompnum Sancium Ferrandez [locotenente]³ tenere predictum castellum [...] durauerit suprascriptum in pignamentur; si tamdui uixeris, deuenio uassallum [uobis] dompno Sancio rege Nauarre et facio uobis hominum quod custodiat bene et fideliter castellum prefatum et quod non reddam illud ad uos dompnum Santium Ferrandez nec ad illum hominem; quoisque uos dominus Sancius Rex Nauarre sitis bene paccatus de toto uestro auere secundum istas conuenientias qui sunt superius scripte. Et si ego istud non] attendissem, quod essem inde traditor et talis quod non me possem inde saluare per me nec per ullum hominem.

Sciendum est quod si de predicto Ferrandi de Cluineç deueniret, Petrus Sanchez de Barellas debet dictum castellum recipere et tenere, eodem modo et in eisdem conuenientiis quibus tenet illud Ferrandus de Cluineç, et si de Petro Sanchez deueniret, debet dictum castellum recipere et tenere Petrus Guillem de Castellon eodem modo et in eisdem conuenientiis quibus tenet illud Ferrandus de Cluynneç. Et si de Petro Guillem de Castellon deueniret, ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, et uos Sancius Ferrandez ambo in simul debemus eligere unum militem qui teneat supradictum castellum, eodem modo et in eisdem conuenientiis quibus tenet illud Ferrandus de Cluineç.

Insuper sciendum est quod totus [iste census] supradictus debet paccari in Tutela ad uos don Sancho, regem Nuarre, cuicunque uos mandaueritis. Hec omnia suprascripta sunt facta per bonam fidem et sine enganno inter dompnunum Sancium regem Nuarre et Sancium Ferrandez.

Sunt testes huius rei Petrus Christofori, eiusdem domini regis cancellarius; Gomez, iusticia Tutele; Guillelmus notarius qui, de mandato domini regis et Sancii Ferrandez, presentem cartam scripsit.